
Thomas Vilhelm Birkedal Bredsdorff.

Født i Odense d. 9. November 1868 som Søn af Pastor 
Morten Bredsdorff og Ryslinge-Præsten Vilhelm Birkedals 
Datter blev Thomas Vilhelm Birkedal Bredsdorff opdra­
get i et til Grundtvig og hans Livsanskuelse nøje knyttet, 
historisk-poetisk interesseret, af Tidens religiøse Rørelser



Thomas Vilhelm Birkedal Bredsdorff 145

stærkt paavirker Hjem. Efter nogle Aars Uddannelse paa 
Askov Højskole og paa Kursus blev Bredsdorff Student og 
tog i København livlig Del i de aandelige Bevægelser og 
Brydninger i Halvfemsernes Begyndelse. Efter at have 
taget theologisk Embedsexamen i 1895 viede han sig strax 
til Højskolegerningen, først som Holger Begtrups Med­
hjælper som Lærer ved Frederiksborg Højskole og senere 
—- fra 1907 — som selvstændig Leder af den af ham ved 
Roskilde Fjord opførte store Roskilde Højskole, der under 
hans energiske og dygtige Haand er bleven en af Landets 
største og mest ansete Højskoler, ligesom han selv ved sin 
Intelligens, sine fremragende Evner som Foredragsholder, 
sit Frisind og sin Fædrelandskærlighed hørte til denne Be­
vægelses ypperste Repræsentanter her i Landet. Breds­
dorff havde altid haft et skrøbeligt Helbred; d. 2. Juli 1922 
bukkede han under for en lang og haabløs Sygdom.

For Historisk Samfund i Københavns Amt har Breds­
dorff haft en afgørende Betydning, idet han i 1910 var en 
af dets Stiftere, og det tør vel uden Tilsidesættelse af 
Medstifternes Fortjenester siges, at han var Sjælen i den 
Bevægelse og det Arbejde, der førte til dette Samfunds 
Oprettelse. At han ikke blev dets første Formand, skyld­
tes hans eget Ønske; efter Provst Pontoppidans Død i 
1913 lod han sig dog overtale til at paatage sig dette 
Hverv, dog kun for et Aar, for da at trække sig tilbage og 
overlade Formandspladsen Hl daværende Rektor, Dr. phil. 
H. Bertelsen. Bredsdorff vedblev dog til sin Død at være 
Medlem af Bestyrelsen, og Historisk Samfund skylder ham 
Tak for hans betydningsfulde og trofaste Arbejde i dets 
Tjeneste..


